سخنران : دکتر نوروز کهزادی
استاد دانشگاه تربیت مدرس و مدیر عامل بانک توسعه صادرات ایران

مقدمه

گات (موافقت‌نامه عمومی تعرفه و تجارت) سندی مشتمل بر ۳۸ ماده و چند ضمیمه می‌باشد که در سال ۱۳۲۶ (۱۹۴۷ میلادی) توسط نمایندگان ۲۳ کشور به امضاء رسید. هدف اصلی گات و به تبع آن سازمان جهانی تجارت بر مبنای مقدمه آن دستیابی به یک نظام تجاری بین‌المللی آزاد و بدون تبعیض به منظور توسعه روزافزون مبادلات تجاری بین‌المللی می‌باشد تا از طریق اشتغال کامل، افزایش مداوم درآمد، استفاده کامل از منابع، بالا رفتن سطح زندگی مردم و رونق اقتصادی کشورهای عضو تحصیل گردد.

موضوع آزادسازی تجارت خدمات، نخستین بار در سال ۱۳۶۱ (۱۹۸۲ میلادی) توسط دولت ایالات متحده آمریکا در جریان مبادله نظرات در چارچوب قرارداد عمومی گات مطرح گردید. اما تا سال ۱۳۶۵ (۱۹۸۶ میلادی) هیچ توافقی در مورد این که چه

پیشنهادی ارائه شود، به دست نیامد و موضوع خدمات از نظر حوزه پوشش و محتوای دوره تازه مذاکرات چند جانبه تجاری، مورد اختلاف باقی ماند.

در سپتامبر سال ۱۳۶۵ (۱۹۸۶ میلادی) وزراء تجارت کشورهای عضو گات که در اوروگوئه گرد آمده بودند اعلامیه‌ای را تصویب کردند که بر طبق آن دور جدید از مذاکرات معروف به دور اوروگوئه آغاز گردید. هدف اصلی این دور از مذاکرات تعمیم اصول گات به بخش‌های کشاورزی، خدمات، منسوجات و مالکیت معنوی بود. این دور از مذاکرات مدت ۸ سال به طول انجامید و سپس در سال ۱۳۷۳ (آوریل ۱۹۹۴)، موافقت‌نامه‌های جدیدی در زمینه تجارت خدمات، محصولات کشاورزی، منسوجات و حقوق مالکیت معنوی به امضاء رسید.

موافقت‌نامه عمومی تجارت خدمات با هدف آزادسازی تدریجی تجارت خدمات تدوین گردیده است. براساس این موافقت‌نامه‌ها طرفهای متعاقد ملزم به فراهم کردن تسهیلات لازم برای مشارکت بیشتر در تجارت بین‌المللی خدمات و تقویت ظرفیت بخش خدمات داخلی و کارائی و رقابت‌پذیری آن می‌باشد.

در نهایت، با امضاء موافقت‌نامه تأسیس سازمان تجارت جهانی از اول سال ۱۳۷۴ (ژانویه ۱۹۹۵) شکل سازمانی گات به سازمان تجارت جهانی تغییر یافت. از اعضای گات تا ژوئن ۱۹۹۵ تعداد ۱۲۸ کشور به سازمان تجارت جهانی پیوسته‌اند و عضویت بیش از ۲۸ کشور دیگر در دستور کار سازمان قرار دارد.

طرفهای تجاری عمده جمهوری اسلامی ایران در مناطق مختلف جهان عضو سازمان جهانی تجارت می‌باشند.